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W Y D A W N I C T W O  
I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U

O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Rok II 16 listopada 1946 Nr 46

W  m ajestacie p raw a
(z przemówienia wojewody poznańskiego Stefana Brzezińskiego 
na I I I  posiedzeniu Rady Gospodarczej Ziemi Lubuskiej w  Pile)

Dnia 7 listopada br. odbyło się w  Pile trzecie z ko le i 
posiedzenie Rady Gospodarczej Z iem i Lubuskie j p rzy  w y ­
pełn ionej sali. Na porządku dziennym  znajdowało się prze­
de wszystk im  om ówienie spraw poruszonych na poprzednim  
posiedzeniu przez naczelnika Ziem Zachodnich w  Urzędzie 
W ojew ódzk im  Poznańskim m gr Jana F rąckow iaka oraz 
nacz. W vdz ia łu  Handlow o-Taryfoweoo w  Poznańskiej D y­
re k c ji K o le i m gr M icha ła  Jaroszewskiego, następnie refe­
ra t nacz. W ydz ia łu  M in is terstw a Ziem O dzyskanych p. Go­
zdawy-Reutta n. t. „Zasady i  w ykonan ie  a k c ji osiedleńczej 
na Z iem iach Odzyskanych", referat zast. gen. inspektora 
Generalnego Inspektoratu Specjalnej A kc iji L ikw id a cy jn e j 
m gr Józefa Kolipińsfciago na tem at dzia ła lności G ISAL-u 
oraz referat prezesa m iejscowego zrzeszenia kup ieckiego p. 
Józefa W eichbroda n. t. „Stan i  postu la ty  m iejscowego prze­
m ysłu i handlu pryw atnego” . Po referatach przeprowadzono 
obszerna dyskusję.

Obradom przewodniczył, z powodu n iedyspozycji prezesa 
p. Kałam ajskiego, w-prez. Iziby 
Przem ysłowo-Handlowej w  Po­
znaniu p. Franciszek M ac ie jew ­
ski. Zebranie zaszczycił swą o- 
becnością w o jew oda poznań­
sk i p. Stefan Brzeziński, k tó ry  
w yg łos ił dłuższe przemówienie,
Przede w szystkim  podkreś lił k o ­
nieczność przestrzegania p ra ­
worządności, konieczność, aby 
wszystko co się dzie je  odbyw a­
ło  się w  majestacie prawa, ja k  
się w y ra z ił mówca. N ie  może 
prowadzić inne j p o lity k i tak i 
czy in n y  urząd, takiego czy in ­
nego resortu, ja k k o lw ie k  na 
tym  po lu są rozbieżności. Uzga­
dnianie pom iędzy niezespolony- 
m i resortam i pow inno m ieć 
m iejsce również w  terenie, tak  
ja k  to  się dzieje w  Poznaniu.
W ojew oda Brzeziński zw ró c ił 
się w  szczególności z apelem 
do p rzedstaw ic ie li pa rty ] p o li­
tycznych, aby do każdej spra­
w y  podchodzili z rozsądkiem, 
aby p rzy  decyzjach czy to w  
radach m ie jsk ich , czy pow ia to­
w ych  k ie ro w a li się zasadami, 
k tó rym  na im ię  „Polska” . Przede

staw ic ie le  p a rty j po litycznych  pow inn i u ła tw iać pracę w  te ­
ren ie  zarówno starostom, ja k  prezydentom  i  burm istrzom  
m iast, gdyż i samorząd ma w ie lk ie  zadania do spełnienia. 
M ówca przestrzega przed osłabianiem s iły  finansowej samo­
rządu te ry to ria lnego  przez pozbawianie go jego m ateria lnych 
podstaw w  postaci zakładów  użyteczności publicznej, gdyż 
może to doprowadzić ten samorząd do ro li czynnika nawet 
absurdalnego, jeże li n ie  stw orzy mu się wzamian nowych 
źródeł dochodu. M ów ca podkreś lił, że samorząd jest rów no­
cześnie szkołą w ychow ania społeczno-politycznego i  rów ­
nież z tego powodu musi być oparty  na zdrowych podsta­
wach, przede w szystk im  finansowydh.

Ta część przem ówienia W o je w od y  Poznańskiego by ła  
szczególniej aktualną dla  miasta, w  k tó rym  odbyw ało się 
posiedzenie R. G. Z. L., tam bowiem  szczególniej zaznaczył 
się brak tego m ajestatu prawa, brak przestrzegania kompe- 
tencyj pewnych w ładz oraz organów pa rty jnych , brak cią­
żący fa ta ln ie  na p ryw atnym  życ iu  gospodarczym, tak  słabo

rozw in ię tym  w  tym  mieście, 
k tó re  śmiało ubiegać się może 
o pierwsze m iejsce w  rzędzie 
m iast zniszczonych, przewyższa­
jąc pod tym  względem nawet 
stolicę. Tam też podejście do 
in ic ja ty w y  p ryw a tne j w ykazu­
je  szczególne n iew łaściwości.

W ojew oda Brzeziński szcze­
gó ln y  po ło ży ł nacisk na ko ­
nieczność un ikan ia  w sze lk ich 
n iepotrzebnych zadrażnień «na 
Z. O., zwłaszcza w  okresie .bez­
pośrednio poprzedzającym kon . 
ferencję pokojową.

Is tn ie ją  postanow ienia p ra­
wne regulu jące poszczególne 
zagadnienia. Chodzi o to, ażeby 
te postanowienia b y ły  należycie 
rozumiane i  wprowadzane w  ży­
cie zgodnie z duchem ustawy. 
Na tym  po lu  spotykam y się n ie ­
jednokro tn ie  z pew nym i n iedo­
ciągnięciam i i nawet naduży­
ciam i. Jedni to rob ią n ieśw ia­
domie, drudzy św iadom ie z chę­
ci zysku. Tuta j trzeba m ieć na 
uwadze ten fakt, że w o jn a  i 
okupacja zdewastowały nie t y l ­

W  tym numerze;
W  m ajestacie prawa -— Zm iany w  podatku od 
wynagrodzeń —  Poradnik księgowego (ka lku lac ja  
kup iecka w  oparciu o sprawozdanie rachunkowe) 
—  N adzwyczajne K om isje  Mjieslzkanliowe -—• 
Granice rentowności m echanizacji p racy —  Przed, 
s iębiorstwa i zajęcia należące do rzem iosła — 
U kłady handlowe Polski —  K om un ika ty  —

W najbliższych numerach:
Dekret o upaństw ow ien iu przedsiębiorstw  — 
Zagadnienie przedsiębiorstw  o w iększym  rozm ia­
rze —  Poradnik księgowego —  Koszty w łasne ja ­
ko (controla gospodarki przedsiębiorstwa —  Za­
gadnienie bezpieczeństwa p racy —  Przedsiębior­
stwo i zajęcie należące do rzem iosła — K om uni­
k a 1,'/.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość — Pieniądz 1 k red y t 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustaw odaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa -  
Przemysł — Rzemiosło —  Handel.
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ko gospodarstwo narodowe, lecz rów nież i życie m oralne 
naszego społeczeństwa.

Przechodząc ,do zagadnienia w arunków  i  zadań pracy po­
szczególnych odcinków  naszego życia gospodarczego s tw ie r­
dz ił mówca n iew ą tp liw ie  b ra k ł w  podejściu do sektora p ry ­
watnego. W  szczególności należy stw ierdzić, że w  dzie­
dzinę dzia ła lności sektora pryw atnego bardzo często w kra ­
cza sektor spółdzielczy i  to w  sposób n iew łaściw y, za ja k i 
uznać na leży pozbawianie pryw atnego przedsiębiorcy jego 
warsztatu pracy, k tó ry  w yrem ontow ał i  w  k tó ry  w ło ż y ł n ie ­
raz poważną gotówkę. Sektor spółdzielczy nie pow in ien 
sięgać po gotowe, przez innych przysposobione zakłady, 
łecz pow in ien budować sam od podstaw. To będzie ob ja­
wem zdrowej spółdzielczości i twórczości je j pracy. Dziś 
spółdzielczość, rozporządzając znacznymi środkam i powinna 
sama występować z in ic ja tyw ą . Jeżeli postanow ienia usta­
w y  dozwalają na in ic ja tyw ę  pryw atną w  ramach sektora 
pryw atnego, to nie należy je j u trudn iać i  stwarzać specja l­
nych przeszkód, bo wszyscy, obo ję tn ie  na ja k im  odcinku, 
wznosim y razem w spó lny gmach naszej Polski Ludowej. 
W  akc ji osiedlania na Z iem iach O dzyskanych nie  może od­
gryw ać ro li tafcie czy inne zapatrywanie po lityczne •—• m ów ­
ca ma tu na m yś li w szystk ie  partie  dem okratyczne dzia ła­

Zmiany w podatku
Rada M in is tró w  uch w a liła  w  dn iu 24 października 1946 

roku dekret, no w e lizu jący  przepisy o podatku od w yn a ­
grodzeń.

D ekret ten wchodzi w  życie z dniem ogłoszenia, lecz 
z mocą obow iązującą od dnia 1 listopada 1946 r.

Z dniem  tym  należy w ięc stosować przepisy dekretu 
nawet w  tym  przypadku, gdyby on nie  został na czas og ło­
szony w  D zienn iku Ustaw R. P.

Now ela wprowadza ca ły szereg is to tnych zmian w  obo­
w iązu jących przepisach o podatku od wynagrodzeń, stąd 
też p ros im y Szan. C zyte ln ików , będących w  posiadaniu 
w ydan ia specjalnego „T ygodn ika  N r  1 Podatek od w y ­
nagrodzeń", o skreślenie w  tym  w ydan iu  odnośnych a rty ­
ku łó w  dekretu, k tó rych  brzm ienie zostało zm ienione i  do łą­
czenie ninie jszego num eru „T ygodn ika ". Zalecenie od­
nosi się rów nież do zm ian przedstaw ionych w  N r 26 „T y ­
godn ika" z dnia 29 czerwca 1946 r.

Dla u ła tw ie n ia  o rien ta c ji poda jem y zm iany w prow a­
dzone przez wspomnianą nowelę o ile  możności w  tak im  
układzie, ja k i zachowany je s t w  w ydan iu  specjalnym .

Zwracam y uwagę, iż nowela wprowadza nie ty lk o  zm ia­
ny  w  brzm ieniu przepisów dotychczasowych, lecz nadto 
wprowadza postanow ienia ca łkow ic ie  nowe.

Zw oln ien ia  przedm iotowe.

Odnośnie zw oln ień przedm iotow ych dekret wprowadza 
zasadniczą zmianę w  pkt. 10 i  19 a rtyku łu  5 ust. (1), a m ia ­
now icie :

pfct. _ 10). Podatkow i n ie  podlegają zas iłk i chorobowe 
oraz zas iłk i rodzinne w ypłacone przez in s ty tuc je  ubezpie­
czeń społecznych.

Zw oln ien ie  to zostało rozszerzone i  obejm uje z dniem 
1 listopada 1946 r. nie ty lk o  (jak dotąd) zas iłk i chorobowe, 
lecz rów nież zas iłk i rodzinne.

pkt. 19). Dotychczasowe m in im um  egzystencji, t j.  n a j­
wyższe wynagrodzenie w o lne od podatku, podniesione zo­
stało z sum y 36.000,—- z ł  w  stosunku rocznym  (.3000,—  z 
miesięcznie) do 72.000,—  z ł w  stosunku rocznym  (6,000,—  z ł 
miesięcznie).

Do art. 5 wprowadzono nadto now y przepis o następu­
jącym  brzm ieniu: „ I le k ro ć  w  innych  przepisach prawnych 
jes t mowa o państwowym  podatku dochodowym  od upo­
sażeń, em erytur i  wynagrodzeń za najemną pracę, należy 
przez podatek ten rozumieć podatek od wynagrodzeń."

Przepis ten posiada doniosłe’ znaczenie je że li chodzi 
o usunięcie m ożliw ości krzyw dzących —  zwłaszcza praco­
w n ikó w  —  in te rp re tacy j gram atycznych: -skoro bowiem  
ustaw y specjalne n-p. zw a ln ia ły  określone wynagrodzenia 
od „poda tku  dochodowego od uposażeń, em erytur i  w yn a ­
grodzeń za najemną pracę", to pow staw ały  w ątp liw ości, czy 
zw oln ien ia  te zna jdow a ły  odpow iedn ik w  now ym  dekrecie 
o „poda tku od wynagrodzeń" z dnia 18 sierpnia 1945 r.

jące w  Polsce —  a przyw ódcy s tronn ictw  n ie  pow inn i za­
pominać, że stronn ictw o nie jest samo w  sobie celem, lecz 
środkiem  do celu. Każde stronn ictw o po lityczne jest do 
pewnego stopnia pomostem pom iędzy Rządem a społeczeń­
stwem, dlatego obow iązkiem  każdego działacza p o litycz ­
nego, należącego do takiego czy innego stronn ictw a jest 
dążyć do tego, aby praca jego stronn ictw a by ła  k ierowana 
do tego ogólnego celu, k tó rym  jest Polska.

W ojew oda Brzeziński podkreś lił następnie duże osiąg­
nięcia nasze na po lu zasiedlenia i zagospodarowania Ziem 
O dzyskanych i w  $>góle odbudowy k ra ju , osiągnięcia wzbu­
dzające podziw  u  cudzoziemców. Specjalnie odbudowa 
Ziem i Lubuskie j może ła tw ie j- postępować naprzód dzięki 
temu, że ziemia ta posiada mocne zaplecze w  starej części 
województwa.

Przemówienie sw-oje zakończył p. W ojew oda wyrazam i 
uznania dla dotychczasowych osiągnięć Rady Gospodar­
czej Z iem i Lubuskie j i  dał w yraz nadziei, że Rą-da przyczyn i 
się skutecznie do szybszego zasiedlenia i  zagospodarowania 
te j ziemi. *

Do spraw poruszonych w  referatach pow rócim y w  na­
stępnych numerach naszego Tygodnika.

od wynagrodzeń
Zn iżk i i  zw yżk i rodzinne.

Zn iżk i: w  zakresie zniżek rodzinnych dokonano zm iany 
w  następującym  k ie runku : Jeżeli poda tn ik  ma na u trzym a­
n iu  w ięce j niż dw oje dzieci, podatek obniża się o 25%, 
jeże li ma w ięce j niż czworo dzieci, podatek obniża się 
o 50%. C a łkow ite  zw o ln ien ie  od podatku następuje w ó w ­
czas, gdy poda tn ik  ma w ięce j niż sześcioro dzieci na u trzy ­
maniu.

Zniżka, o k tó re j w yże j mowa, odnosi się ty lk o  do tych 
podatn ików , k tó ry c h  wyna-arodzenie nie przekracza 240.000,- 
z ł w  stosunku rocznym  i k tó rzy  w  okresie w y p ła ty  w ynagro­
dzenia nie są podatn ikam i w  nodatku -dochodowym. W  p rzy ­
padku, gdy mąż jes t podatn ik iem  w  podatku dochodowym 
albo gdy oboje ze współm ałżonków  pobierają wynagrodzenie, 
żonie zniżka nie p rzys ługu je  z w y ją tk ie m  przypadku, gdy 
wynagrodzenie męża zw o ln io iie  jest od podatku na mocy 
art. 5 ust. (1) pkt. 20.

Chodzi tu o te przypadki, -w k tó rych  wynagrodzenie 
męża zwolnione jest od podatku na m ocy specjalnej ustawy; 
w  szczególności do tyczy to:

a) uposażenia funkcjonariuszów  państwowych,
b) uposażenia wo jska, profesorów, pom ocniczych sił 

naukowych w  państwowych szkołach akadem ickich, służby 
bezpieczeństwa publicznego w  tym  m il ic ji obyw ate lsk ie j, 
straży w ięziennej i  straży granicznej,

c) zaopatrzeń em eryta lnych i  innych  świadczeń, p rzy ­
znanych od dnia 1 lutego 1944 r. funkcjonariuszom  państ­
w ow ym  i zawodowym w o jskow ym  oraz pracownikom , k tó ­
rych stosunek służbowy ma charakter p-ubliczno-prawny, 
w  przedsiębiorstwach „P o lsk ie  K ole je  Państwowe", „Polska 
Poczta, Telefon i Te legra f" i w  monopolach państwowych.

Pozostałe przepisy, dotyczące zniżek rodzinnych u trz y ­
mane -zostały bez zmian w  brzm ieniu now e li z dnia 12 czerw­
ca 1946 r. (v. „T ygod n ik  Gospodarczy" N r  26 z dnia 29 
czerwca 1946 r.).

Z w yżk i: zmianę wprowadzono w  zakresie zwyżek ro ­
dzinnych w  k ie runku  w yb itnego złagodzenia Sikali opodat­
kow ania przez podwyższenie g ran icy w ieku  z 18 na 21 la t 
i  podniesienie m in im um  wynagrodzenia wolnego od zwyżki 
z 60.000,—  z ł na 120.000,—  zł rocznie a p rzy  10% zwyżce 
z 80.000,—  z ł na 160.000,—- zł rocznie.

W  te j mierze nowela stanowi, iż podatek podwyższa się:
1. o 20% dla poda tn ików  w  w ieku  ponad 21 lat, n ie ­

żonatych lub niezamężnych, nie m ających na utrzym aniu 
dzieci i pobiera jących wynagrodzenie ponad 120.000,-— z 
rocznie;

2. o 10% dla poda tn ików  żonatych lu'b zamężnych od 
la t przeszło dwóch, lecz nie m ających na utrzym an iu  dzieci, 
je że li poda tn icy ci pobierają wynagrodzenie ponad 160.000,— 
zł rocznie.

Przepisów tych nie  stosuje się, gdy osoby te m ia ły  na 
utrzym an iu  dzieci co na jm n ie j przez okres 10 lat. Zasada
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\a  jest ca łkow ic ie  nowa i  daje znaczne m ożliwości u n ikn ię ­
cia zwyżki.

W ysokość i  sposób pobieran ia podatku.

Skala podatku (art. 11):

Stopień W ysokość wynagrodzenia obliczona Stopa
w yna­ w  stosunku rocznym w zło tych procent.

grodzeń ponad do podatku
1. 72.000 80.000 1
2. 80.000 90.000 1,5
3. 90.000 100.000 2
4. 100.000 110.000 2,5
5. 110.000 120.000 3
6. 120.000 130.000 3,5
7. 130.000 140.000 4
8. 140.000 150.000 5
9. 150.000 170.000 6

10. 170.000 190.000 7
11. 190.000 210.000 8
12. 210.000 230.000 9
13. 230.000 250.000 10
14. 250.000 300.000 11
15. 300.000 350.000 13
16. 350.000 400.000 15
17. 400.000 450.000 17
18. 450.000 500.000 19
19. 500.000 600.000 21

Przy wynagrodzeniach przekraczających w  stosunku 
rocznym  kw o tę  600.000,—  z ł, a nie przewyższających
1.200.000, —  z ł, podatek w ynos i 21% od 600.000,—  z ł i  oprócz 
tego 40% k w o ty  wynagrodzenia stanowiącego nadwyżkę 
ponad 600.000,—  zł.

Przy wynagrodzeniach przekraczających w  stosunku 
rocznym kw o tę  1.200.000,—• zł podatek w ynos i 21% od
600.000, —  zł i  oprócz tego 50% k w o ty  wynagrodzenia sta­
nowiącego nadwyżkę ponad 600.000,—  zł.

Podstawę dó usta lenia stopy procentowej podatku sta­
now i wynagrodzenie obliczone w  stosunku rocznym.

D la usta lenia stopy procentowej i  ob liczenia podatku, 
wynagrodzenie zaokrągla się do pe łnych dziesiątków zło­
tych w  dół, sumę podatku zaś do pe łnych złotych, odrzu­
cając koń ców k i wyrażone w  groszach.

Sposób obliczania (art. 12):

Podatek od wynagrodzeń w yp łacanych na obszarze Rze­
czypospolite j Polskie j pobiera się drogą potrącania od w y ­
płacanego wynagrodzenia k w o ty  należnego podatku według 
ska li art. 11.

Do potrącania kw o ty  należnego podatku obowiązani są 
pracodawcy (władze, urzędy ins ty tuc je , przedsiębiorstwa 
i w  ogóle wszyscy pracodawcy, w yp łaca jący  wszelkiego ro ­
dzaju wynagrodzenia) przy każdej w yp łac ie  wynagrodzenia.

Jeżeli pracodawca nie potrąca należnego podatku, lecz 
ponosi go z w łasnych funduszów, obow iązany jest p rzy jąć 
za podstawę do usta len ia ¡stopy procentow ej i  ob liczenia 
podatku taką kwotę, alby —  po potrącen iu od te j k w o ty  
należnego podatku —  poizostała różnica w yrażała sumę 
przypadającą p racow n ikow i do w yp ła ty . Zasada powyższa 
ma zastosowanie, gdy wynagrodzenie przekracza 180.000,— 
z ł w  stosunku rocznym.

W  celu obliczenia podatku przy w yp łac ie  wynagrodze­
nia nieperiodycznego (jednorazowego) do licza się je  wraz 
z poprzednio w yp łaconym i w  danym roku podatkow ym  w y ­
nagrodzeniam i n ieperiodycznym i do ob liczone j w  stosunku 
rocznym  sumy ostatniego periodycznego wynagrodzenia 
i  ustaloną w  ten sposób stopę procentową stosuje się do 
bieżąco wypłacanego wynagrodzenia nieperiodycznego.

W  stosunku do osób, k tó re  wynagrodzeń periodycz­
nych nie  otrzym ują, podstawę do usta lenia stopy procento­
w e j podatku stanow i kw ota  wypłaconego wynagrodzenia.

W  przypadku pow tarza jących się w  ciągu roku  w yp ła t 
nieperiodycznych należy dodać do k w o ty  bieżąco w y p ła ­
canej sumę w y p ła t już dokonanych i  na podstaw ie łącznej 
sumy usta lić  stopę procentową i ob liczy ł podatek. Od 
usta lonej k w o ty  podatku potrąca się podatek uprzednio już 
pobrany, a pozostała różnica stanow i podatek przypadający 
bieżąco do potrącenia.

Podatek na leży po trąc ić  w  ten sposób, alby z w ynagro­
dzenia wyższego stopnia po pobraniu podatku nie  pozostało 
m nie j niż zostaje z najwyższego wynagrodzenia bezpośred­

nio  niższego stopnia <£>o potrąceniu podatku na ten stopień 
przypadającego.

Now ela znosi z dniem 1 listopada 1946 r. system o b li­
czania podatku od wynagrodzeń periodycznych zmiennych, 
przew idziany w  dotychczasowych przepisach.

W  zw iązku z tym  następuje obliczenie podatku od tych 
ka tego rii wynagrodzeń, w yp łacanych od dnia 1 listopada 
1946 r. w  m yśl zasady ogólnej, zaw arte j w  art. 11, t j.  iż  
podstawę do usta lenia stopy procentow ej podatku stanowi 
wynagrodzenie obliczone w  stosunku rocznym.

Z tej rów nież przyczyny przeprowadzenie Skorygowania 
podatku, przew idziane w  tych  przepisach dla wynagrodzeń 
periodycznych zm iennych nie  będzie m ia ło  zastosowanie 
ze względu na to, iż  zm ienione przepisy, przew idujące po 
raz p ierw szy przeprowadzenie skorygow ania cjopiero przy 
ostatn iej w yp łac ie  I I  półrocza. 1946 r., w  ogóle nie weszły 
w  życie.

W y ją te k  od te j zasady może m ieć m iejsce w  stosunku 
do tych poda tn ików  (¡pracowników), k tó rych  obow iązek po­
da tkow y zgasł przed dniem 1 listopada 1946 r. Obowiązek 
poda tkow y zaś wygasa z chw ilą  śm ierci podatn ika, ja k  
rów nież z chw ilą  rozw iązania stosunku, uzasadniającego 
w yp ła tę  wynagrodzenia, jednak dopiero po dokonaniu ca ł­
kow itego rozrachunku i  w yp łacen iu  reszty należności z w y ­
gasłego stosunku.

Dodatkowe op ła ty  pracodawcy.

Przepisy dotyczące dodatkow ej op ła ty  pracodawcy 
o trzym a ły  następujące brzm ienie:

Pracodawca, w yp łaca jący poszczególnemu p racow n i­
k o w i wynagrodzenie w  sumie nieprzakraczającej 100.000,— 
zł w  stosunku rocznym, obowiązany jest, oprócz potrąco­
nego p racow n ikow i podatku w  m yśl art. 11, u iścić z w ła ­
snych funduszów dodatkową opłatę według następującej 
skali:

Stopień W ysokość wynagrodzenia obliczona Roczna
w yn a ­ w  stosunku rocznym  w zło tych suma dod.
grodź. ponad do opł. w  zł

1. — 72.000 2.400
2. 72.000 80.000 1.500
3. 80.000 90.000 900
4. .  90.000 100.000 240

Dla usta lenia k w o ty  należnej dodatkow ej op ła ty  w y ­
nagrodzenie zaokrągla się do pe łnych dziesią tków z ło tych 
w  górę, sumę zaś dodatkowej op ła ty  do pe łnych z ło tych, 
odrzucając końców k i wyrażone w  ¡groszach.

Pozostałe przepisy dotyczące op ła ty  dodatkowej obo­
w iązu ją  w  dotychczasowym brzm ieniu dekretu z dnia 18 
sierpnia 1945 r. (v. „T yg o d n ik  Gospodarczy". W ydan ie  
specjalne N r 1).

O podatkowanie łącznych wynagrodzeń.

Pracodawca, w yp łaca jący  osobie u niego zatrudnionej 
dwa lub w ięce j wynagrodzeń, obow iązany jest, je że li łącz­
na suma tych  wynagrodzeń w  danym roku podatkow ym  
przekracza 72.000,—  zł ob liczyć podatek, p rzy jm u jąc za 
podstawę łączną sumę tych  wynagrodzeń.

Jeżeli ob liczony w  ten sposób podatek przekroczy 
kw otę podatku potrąconego w  m yśl art. 11, różnicę należy 
potrącić dodatkowo najpóźnie j p rzy  ośtatn ie j w yp łac ie  w y ­
nagrodzenia w  danym roku  podatkow ym  i w p łac ić  do kasy 
urzędu skarbowego w  term in ie  do 7 dnia następnego m ie­
siąca po dokonaniu ostatn ie j w yp ła ty .

Osoby, k tó re  o trzym ują wynagrodzenie od.różnych pra­
codawców, obowiązane są po u p ływ ie  roku kalendarzowego 
u iścić ty tu łem  podatku od wynagrodzeń różnicę m iędzy 
należnością podatku od łącznego rocznego wynagrodzenia 
według ska li art. 11, a kw o tą  potrąconą w  tryb ie  art. 12 
ty tu łem  podatku w  ciągu ubiegłego roku.

Pozostałe w  te j m ierze przepisy dotyczące obowiązków 
osób, o trzym ujących wynagrodzenia od różnych pracodaw­
ców pozostają w  m ocy w  brzm ieniu dekretu z dnia 18 sierp, 
nia 1945 r. (v. „T ygod n ik  Gospodarczy" w ydanie specjalne 
—  art. 17 ust. (2) i  (3).

Obniżanie w ysokości podatku.

M in is te r Skarbu może w  drodze rozporządzeń obniżać 
stopę procentową podatku z art. 11 i  obniżać roczne ¡sumy 
dodatkowej op ła ty  z art. 13 lu b  znieść pobór dodatkowej 
op ła ty, zm ieniać ustalone w  tych  a rtyku łach  stopnie w yn a ­
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grodzeń łącznie z w ysokością wynagrodzeń obliczonych 
w  stosunku rocznym  w  z ło tych oraz podwyższać kw o ty  
wynagrodzeń podane w:

1. art. 5 ust. (1) pkt. 16 (jednorazowe zapomogi ślubne, 
porodowe i  pogrzebowe do wysokości 3.000,—  z ł, je że li są 
udzielane w  okresie sześciu tygodn i przed lub po zdarzeniu), 
pkt. 17 (dary pieniężne i  w  naturze do wysokości 6.000,—  
z ł z ty tu łu  co na jm n ie j 25-letniego okresu trw an ia  pracy), 
i  Plkt- 19 (wynagrodzenia nie przekraczające w  stosunku 
rocznym  72.000,—  zł),

2. art. 9 ust. (2) (t. zn. kw otę  240.000,—  zl w  stosunku 
rocznym, k tó ra  stanow i górną granicę wynagrodzenia osób 
mogących korzystać ze zn iżk i rodzinnej),

3. art. 10 ust. (1) pkt. 1) i  2) (wskazane w yże j m in im alne 
sumy wynagrodzeń —  120.000,—  i  160.000,—  z ł w  przed­
m iocie stosowania zw yżk i rodzinnej),

4. art. 12 ust. (3) (przypadki, w  k tó rych  pracodawca 
ponosi podatek z w łasnych funduszów, jeże li wynagrodzenie 
przekracza 180.000,—  zł w  stosunku rocznym) i

5. art. 15 ust. (1) (przypadki, w  k tó rych  pracodawca, 
w yp łaca jący  osobie u niego zatrudnione j dwa lub  w ięce j 
wynagrodzeń, obow iązany jes t ob liczyć podatek, p rzy jm u ­
jąc za podstawę łączną sumę tych  wynagrodzeń).

O kresy prze jściowe.

Przy w yp łac ie  wynagrodzeń n ieperiodycznych za okres 
lip iec  październ ik 1946 r. za podstawę do ob liczenia po­
datku według ska li art. 11 w  brzm ieniu nadanym  przepisam i 
dekretu z dnia 12 czerwca 1946 r. (v. „T yg o d n ik  Gospodar­
czy N r  26 z dnia 29 czerwca 1946 r. str. 204) p rzy jm u je  
się wysokość wynagrodzenia wypłaconego od początku roku, 
zaś od liczeniu od sumy przypadającego podatku podlega 
podatek pobrany od początku roku na zasadzie przepisów 
w  tym  czasie obow iązujących.

Przepisy ostatn ie j now e li stosuje się do wynagrodzeń 
w yp łacanych od dnia 1 listopada 1946 r. bez względu na 
czas, za ja k i przypadają.

Przy w yp łac ie  wynagrodzeń n ieperiodycznych (chodzi 
tu  o osoby, k tó re  wynagrodzeń periodycznych w  ogóle nie 
o trzym ują  i  k ie d y  podstawę do usta len ia stopy procento­

w e j podatku stanow i kw o ta  wypłaconego wynagrodzenia) 
za okres lis topad —  grudzień 1946 r. :za podstawę do o b li­
czenia podatku według ska li art. 11 w  brzm ieniu nadanym 
przepisam i osta tn ie j now eli, p rzy jm u je  się wysokość w yn a ­
grodzenia wypłaconego od początku roku, zaś od liczeniu od 
sumy przypadającego podatku podlega podatek pobrany 
od początku rolku na zasadzie przepisów w  tym  okresie 
obow iązujących z tym , że ewentualn ie w yn ika jąca  z o b li­
czenia nadw yżka nie  podlega ani zarachowaniu ani też 
zw rotow i.

W  przypadkach, gdy po dn iu w e jśc ia  w  życie now e li 
(t. j. po dn iu  1 lis topada 1946 r.) wypłacone zostanie w y ­
rów nanie wynagrodzenia za okres poprzedzający dzień 1 
listopada 1946 r., za podstawę do obliczenia podatku według 
ska li art. 11 w  brzm ieniu nadanym przepisam i now e li, p rz y j­
m uje się wysokość poprzednio wypłaconego wynagrodzenia 
łącznie z bieżąco w yp łacanym  wyrównaniem , zaś od licze­
n iu  od sumy przypadającego podatku podlega podatek po- 
przednio pobrany na zasadzie przepisów w  tym  okresie 
obow iązujących z tym , że ew entualn ie w yn ika jąca  z o b li­
czenia nadwyżka nie podlega ani zarachowaniu ani też 
zw rotow i. .

Przy usta lan iu w ysokości różn icy  podatku w  m yśl art. 
15 (v. przepisy o dw u lub w ięce j wynagrodzeniach od je d ­
nego pracodawcy) oraz różn icy od łącznych wynagrodzeń 
—  wynagrodzenia od różnych pracodawców) za ro k  ka len ­
darzowy 1946, stosuje się zm iany wprowadzone przepisam i 
noweli.

G dyby w  w y n ik u  ob liczenia w sku tek zastosowania tych 
przepisów powstała nadw yżka poda tku  zapłaconego w  ciągu 
roku ponad podatek należny w  m yśl now e li —  nadwyżka 
ta nie podlega ani zarachowaniu ani też zw rotow i.

Szacowanie w artośc i pieniężnej świadczeń w  naturze.

Odnośnie tego zagadnienia odsyłam y Szan. C zyte ln ików  
do okó ln ika  M in is ters tw a Skarbu z dnia 12 czerwca 1946 r 
którego zasady poda liśm y w  N r 26 „T ygodn ika  Gospodar­
czego z dnia 29 czerwca 1946 r. i  podkreślam y, że M in is te r­
stwo Skarbu przedłużyło moc obow iązującą postanowień 
tego okó ln ika  —  na ca ły  rok  1947.

m gr Z. M.

Poradnik księgowego
Kalkulacja kupiecka w  oparciu o sprawozdanie rachunkowe

Um iejętność prowadzenia przedsiębiorstwa jest m iędzy 
innym i uzależniona od rac jona ln ie  przeprowadzonej ka lk u ­
la c ji kup ieck ie j. D robny kup iec n ies te ty  o te j zasadzie czę­
sto zapomina, albo raczej k a lk u lu je  w  sposób n iew łaściw y, 
o trzym ując rezu lta ty  sk ra jne j dysp roporc ji w  w yn ikach  dzia­
ła lności przedsiębiorstwa. Słowo „k a lk u la c ja ", —  dosadniej 
m ów iąc— ustalanie cen sprzedaży na ofiarowane to w a ry je s t 
od pewnego czasu szerokim  tematem w  sferze osób zatru­
dn ionych na odcinku życia gospodarczego. Przyczyny tego 
są nam dostatecznie znane. Jak ka lku low ać, —  ja k a  je s t do­
puszczalna marża zyskowa w  m o je j branży, —  znajdę 
usp raw ied liw ien ie  przekroczenia ogóln ie p rzy ję tych  i  sto­
sowanych stawek procentow ych w  om awianej sprawie? —  
oto pytan ia  podawane z ust do ust przez poszczególnych 
przedsiębiorców.

Jeżeli powszechnie znane są nam p rzyna jm n ie j zasady 
księgowania we współczesnych przedsiębiorstwach przem y­
słowych, w  k tó rych  nie pom ija  się ścisłe j w spó łp racy k a l­
k u la cy jn e j z księgowaniem, pow iązanej s iln ie  w  t. zw. 
księgowości k a lku la cy jn e j, —  to  z n iem nie jszym  pom yśl­
nym  w yn ik ie m  możemy dojść do pozytyw nych  w yn ikó w  
w  przedsiębiorstw ie handlowym . Rozmiar i  zakres pracy, 
zorganizowanie tychże prac zależeć będzie rzecz zrozum iała 
od ilo śc i i  jakośc i zao fia row yw anych towarów . Przy k ilk u  
a rtyku łach  trudności te są m in im alne, —  przy w iększej ich 
ilo śc i za istn ie je  raczej potrzeba tworzenia pewnych grup, 
ja ko  podstaw y do obliczeń ka lku la cy jn ych .

N ie w ą tp liw ie  nie zawsze op łacałoby się nastaw ić aparat 
ks ięgow y w  ta k i sposób, b y  n ied ług ie  w  odstępach czasu 
okresy sygna lizow ały wysokość klucza procentowego. Mam 
na m yś li w  te j c h w ili arkusze rozliczeniowe. Tego rodzaju

technika p racy dotyczyć może w yłączn ie  tych  przedsię­
biorstw , k tó re  m og ły  ponieść ciężar tego w ydatku , znajdo- 
jąc  odpowiednią równowagę w  bru tto  rentowności przed­
siębiorstwa.

D la innych pozostałych t j.  m niejszych a nawet i  n ie ­
k tó rych  średnich przedsiębiorstw  dostatecznym m ateriałem  
źród łow ym  dla celów ka lku la cy jn ych  je s t sprawozdanie ra ­
chunkowe w łącznie przeprowadzonej analizy.

Na ten temat zw racaliśm y swego czasu uwagę na ła ­
mach naszego Tygodnika, —  powracając dziś do tej sprawy 
ponownie, pragniem y jeszcze raz podkreślić doniosłość k a l­
k u la c ji z jedne j i  w łaściw ego je j oparcia o liczby  księgo­
we z drug ie j strony.

M in ione  10 m iesięcy b. roku  kalendarzowego d a ły  po­
szczególnym przedsiębiorstwom  daleko idącego m ateria łu  
sprawdzającego, by móc stw ierdzić lo ja lność na odcinku 
ka lku la cy jn ym . Koszta przedsiębiorstwa kszta łtu ją  się róż­
norodnie, —  zawsze napotykać będziem y na pewne odchy­
lenia, lecz z innego punktu  w idzenia s tw ie rdz im y pewne.» 
norm y, od y ó ry c h  odbiegać nie  w o lno . K a lku lac ja  i  po łą ­
czona z n ią  praca księgowego stoi bow iem  na straży ucz­
ciwości przedsiębiorstwa wobec społeczeństwa.

Równe przeto zainteresowanie w in ien  m ieć w  tych  spra­
wach sam w łaśc ic ie l, k tó ry  rozw ó j przedsiębiorstwa do 
pewnego stopnia tym  czynnikom  zawdzięcza.

Przechodząc do typowego p rzyk ład u  poda jem y typ  
przedsiębiorstwa handlowego —  detalicznego, k tó ry  trudn i 
się kupnem i  sprzedażą 2 a rtyku łów . Skrócony bilans za 
dany rok gospodarczy w ykazu je  następujące sumy obro­
towe:
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K o n t o
Obroty Bilans zaniknięcia Bilans wyników

W inien Ma Aktywa Pasywa Straty Zyski

Kasa 84.601 92 84.445 90 156 02 — _

Weksle 9.99! 67 9.986 64 — — 5 03 —
Towar I 58.655 48 64.938 76 26.200 — — — 32.483 28
Towar 11 13 074 20 12.176 01 5.405 39 — — 4.507 20
Prowizje 3.001 90 1 60 — — 3.000 30 —
Koszty ogólne 14.578 36 14 30 — — 14.564 06 —
Odsetki 13 94 64 70 _ — 50 76
Akceptjj 17.979 62 25.307 45 — 7.337 83 _ —
Interesenci 163.785 96 134.518 45 29.642 90 572 04 196 65 —
R-k prywatny 37.781 23 36 — — — —
Ruchomości 2.565 06 28 — 1 668 — — 870 06 —
Zysk z nieruchomości 1.875 16 18.200 — — — — 16.324 84
Kapitał — 58.187 69 — — — —

407.905 50 407.905 50 63.072 31 7.899 87 18 636 10 53.366 08
mniej zobowiązania 7899 87 mniej straty 18.636 10

majątek końcowy 55.172 44 czysty zysk 34.729 98
' „  początkowy 58.187 69 mniej zysk z nieruchomości 16.324 84

zmniejszenie m ajątku 3.015 25 zysk z przedsiębiorstwa 18,405 14
plus r-k prywatny 37.745 23

czysty zysk 34.729 98

Saldo Rk. Prywatnego wynosi
m nie j zysk z n ie ru c h o m o ś c i.............................
pozostają pod jęc ia  p r y w a tn e .............................
co stanoiwi 36,8% kap ita łu  początkowego
zysk z p rz e d s ię b io rs tw a ....................................
powstała różnica w  w y s o k o ś c i.............................
um nie jszyła  kap ita ł przedsiębiorstwa.

A k ty w a  w edług bilansu końcowego stanowią 114% ka ­
p ita łu , to znaczy, że ka p ita ł obcy jest bardzo słabo zaanga­
żowany. Rentowność kap ita łu  jest wysoka, stanow i bowiem 
31,6% (18.405 : 58.188).

W yso k i obrót go tów kow y świadczy, że większość obro­
tu pochodzi z transakcyj w yłączn ie  gotówkowej.

Przytoczony w yże j bilans daje nam następujące p ro ­
centowe s taw k i ka lku la cy jn e : ,

1. Sprzedaż
Towar I. 64.938.76
Towar II. 12.176.01 77.114.77 =  100%

2. Koszty
a) W yd a tk i

P row izje
W yp ła ty

3.000.30

itd. 14.564.06 17.564.36 23%
b) S tra ty

O dpisy 
S tra ty  na

870.06

odbiorcach 196.65 1.066.71 1,3%
3. Zakup (włącz-

nie stanu po­
czątkowego) 
Towar I. 58.655.48
Tow ar II. 13.074.20

71.729.68
m nie j stan końc. 31.605.39 40.124,29 52% 58.755.36 =  76,3% 

czysty  zysk . . . 18.359.41 = 2 3 ,7 %
plus odsetki (50,76—5.03) 45.73
zysk bilansow y . . 18.405.14

W niosk i:

O bro ty  tow aru I. i II. w ykazu ją  stosunek ja k  5 : 1 .
Koszty prowadzenia wynoszą z zaokrągleniem  25% 

w  stosunku do sprzedaży, względnie 46% w  stosunku do 
zakupu towarów.

W ykazany czysty zysk —  23,7% lub 32% w  stosunku 
do kosztów w łasnych tj. zakupu i  kosztów  prowadzenia 
przedsiębiorstwa dowodzi, że na każde wydane zł 100.—  
koszty własne wynoszą z ł 76,30 (24,3 +  52,— ).

Szybkość obrotu towaram i przy przeciętnym  zapasie w  ma­
gazynie na sumę zł 28.000,—  wynosi:

Obrót
-  „  równa się 2,75%. To znaczy, że obrót zapasem

zo.UUU
tow arów  dokonuje się m n ie jw ięce j trz y  razy. (365 dni : 
2,75 =  133 dni).

W yże j przytoczony p rzyk ład  da łby nam jeszcze lepszy 
obraz, gdyby szczegółowiej znane b y ły  pozycje kosztów, — 
tym  bardziej, że n iektóre  z n ich m og łyby w ykazyw ać sto­
sunek procentow y za w ysok i i  tym  samym nie do p rzy ję ­
cia. P rzykładowo na tym  m ie jscu w ym ien im y koszty repre­
zentacyjne, k tó re  p raw ie  zawsze należą do k w e s tii spornych.

m gr M . N o w ic k i

Komunikaty Zw. Przemysłowców  
na województwo poznańskie

1. Sprawa pomocy zim owej.
K om ite ty  akc ji pom ocy zim owej zw racają się do nas 

w  sprawie opodatkowania w szystk ich  w p łaca jących podatki 
w  urzędach skarbow ych na rzecz a kc ji pom ocy zim owej. 
Zw iązek nasz apeluje w ięc do wszystk ich swych członków
0 dobrowolne opodatkowanie się na rzecz te jże a k c ji po­
mocy zim owej, aby choć częściowo u lżyć nędzy na jb ied ­
niejszych. Jako wysokość o fia r na ten cel składanych p ro ­
ponu je się 3— 5% z sum w płacanych w  m iesiącach lis topa­
dzie do marca na rzecz poda tków  w  urzędach skarbowych. 
Pierwsze ra ty  prosim y odprowadzić do dnia 20 listopada tor.
1 to przez członków naszych z m iasta Poznania za naszym 
pośrednictwem, natom iast na p ro w in c ji bezpośrednio do 
tam tejszych kom ite tów  a k c ji pomocy zim owej. O w płaca­
nych jednak kw o tach prosim y nas pow iadom ić celem p ro ­
wadzenia ew idenc ji złożonych ofiar.

2. Sprawa obrotu wagonów  towarow ych.
M in is te rs tw o Przemysłu stw ie rdz iło , że jedna z g łów ­

nych przyczyn pow odujących zm niejszenie się obrotu w a­
gonów tow arow ych jest prze trzym yw anie wagonów  przy 
nadawaniu przesyłek względnie przy  w y ładunku  tow arów  
ponad no rm y ustalone przez M in is ters tw o Kom unikacji.

M insterstw o Przemysłu wzyw a w szystkie  zakłady prze­
m ysłowe do bezwzględnego zachowywania term inów  \a -  
wzgl. załadunkowych.

Prosim y członków naszego Zw iążku o bezwzględne za­
chowanie te rm inów  przew idzianych przez M in is terstw o K o­
m un ikac ji, aby n ie  nastąpiło niepotrzebne przetrzym yw anie 
wagonów.

zł 37.745,—  
zł 16.325,—  
zł 21.420,—

zł 18.405,—  
zł 3.015,—
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Madzwyczajne Komisje Mieszkaniowe
Dekretem z 8 sierpnia br. (Dz. U. 37/229) powołano na 

czas do 31 grudnia 1947 r. Nadzwycza jną Kom isję M ieszka­
niową p rzy  Prezesie Rady M in is trów . K om isja  ta  ustanawia 
dla poszczególnych m iast lub osied li m iejscowe Nadzw. 
Kom isje M ieszkaniowe.

Nadzw. Kom isje M ieszkaniowe składają się z przew odni­
czącego i  4-ch członków  •—  oraz ich  zastępców. Kom isję 
centralną pow o łu je  Prezes Rady M in is tró w  na w niosek Cen­
tra lne j K om is ji Zw iązków  Zawodowych. Kom isje miejiScowe 
ustanawia Kom isja  centra lna na w niosek O kręgowej K o ­
m is ji Zw iązków  Zawodowych. W  obu wypadkach —  jak 
w yn ika  z zestawienia ant. 2 z art. 9 dekretu •— jednym  
z członków w in ien być przedstaw icie l samorządu rzem ieśln i­
czego.

Nadzw. Kom isje M ieszkaniowe obowiązane są przy w y. 
konyw an iu  swego zadania współdzia łać ściśle ze Zw iąz­
kam i Zawodowym i, Radami Z akładow ym i oraz organami 
samorządu gospodarczego. Form y tego w spółdzia łan ia nie 
są podane, okreś li je  zapewne rozporządzenie w ykonaw ­
cze, k tó re  dotąd nie  wyszło. W spółdzia łan ie  z samorządem 
te ry to ria ln ym  i  Radami N arodow ym i nie jest w  dekrecie 
przewidziane.

Zadaniem N . K. M. jes t przedsięwzięcie w sze lk ich środ­
ków , niezbędnych dla zwiększenia rozporządzalnej ilośc i 
m ieszkań na rzecz ludności pracującej, —  zwłaszcza przez 
usunięcie z n ich  osób, uchy la jących  się od pracy lub upra­
w ia jących  spekulację, w  szczególności zaś tych, k tó re  w 
pierwszym  okresie po w yzw o len iu  za ję ły  m ieszkania po­
niem ieckie  (art. 3).

W  celu w ykonan ia  tych  zadań dekret przyznaje K om i­
s ji centra lnej ja k  i  K om isjom  m ie jscow ym  szereg kompe- 
tencyj.

W  szczególności N . K. M . przy Prezesie R. M . może:
a) przedstaw iać Rządowi postu la ty  z dziedziny miesz­

kan iow e j i na żądanie Rządu wydawać opin ie o pro jektach 
ustaw i rozporządzeni

b) rozpatrywać zażalenia na sposób funkcjonow ania 
w ładz kw a te runkow ych  (z dekretu z 21. 12. 45 o publicznej 
gospodarce loka lam i);

c) przeprowadzać kon tro lę  dzia ła lności tych w ładz i  za­
w iadam iać o w yn ikach  k o n tro li w łaściw e organy nadrzęd­
ne tych w ładz, celem usunięcia dostrzeżonych braków ;

d) wydawać wiążące w skazów ki i  polecenia:" dla m ie j­
scowych N. Kom. M ieszkaniow ych.

Kom isje  m iejscowe mogą:
a) po przeprowadzeniu postępowania w yjaśnia jącego 

orzekać o usunięciu osób uchy la jących  się od pracy lub 
up raw ia jących spekulację, wraz z członkam i rodzin, z ca­
łego lub części m ieszkania w  term in ie  wskazanym w  de­
cyz ji;

b) orzekać o przydzie len iu  przez odpowiednią władzę 
kw ate runkow ą opróżnionych w  ten sposób m ieszkań lub 
ich części;

c) przy jm ow ać i rozpatrywać zażalenia na sposób fu n k ­
c jonowania w ładz kw a te runkow ych ;

d) przeprowadzać kon tro lę  ich dzia ła lności (etc. j. w.);
e) wydawać wiążące zlecenia w łaśc iw ym  władzom kw a ­

terunkow ym .
W g. art. 6 w szystkie decyzje, wydane przez m iejscowe 

Kom isje na powyższej podstaw ie są prawomocne —  nie ma 
zatem od n ich  żadnego odw ołan ia oraz w ykluczona z góry 
jest ęw tł. skarga do N a jw . T rybuna łu  a A dm in is tracy jnego. 
W iążą one niezależnie od upraw nień m ieszkaniowych 
nadanych orzeczeniem sądowym lub  orzeczeniem inne j 
w ładzy lub kom is ji.

W szystk ie  w ładze są obowiązane udzielać N. Kom. 
M ieszkan iow ym  pomocy, niezbędnej do w ykonan ia  ich  
zadań —  orzeczenia ich  u legają w ykonan iu  wg. przepisów 
o postępowaniu przym usowym  w  adm in is trac ji (w post. tym  
ja k  w iadomo, odwołan ie n ie  ma m ocy wstrzym ującej). 
W  szczególnych przypadkach, gdy tego wym aga interes 
publiczny, orzeczenia Nadzw. K om isy j M ieszkan iow ych 
,,mogą być wydawane z natychm iastową wykona lnością  
przez zarządy m ie jśk ie , jako  władzę egzekucyjną" (art. 8).

O rganizację wewnętrzną i  spoisób funkcjonow ania  
dla wszystk ich K om isy j us ta li K om isja  centralna. —  W y ­
konanie dekretu porucza się Prezesowi Rady M in is trów .

Dekret odnosi się ty lk o  do m ieszkań —  nie wspomina 
zaś zupełnie o loka lach użytkow ych. Przepisom dekretu

nie podlegają m ieszkania, wyłączone spod publiczne j gospo­
d a rk i lo ka lam i (np. w sku tek wyłączen ia dokonanego na 
podstaw ie dekretu o rozbiórce i napraw ie budynków  zn i­
szczonych i  uszkodzonych w sku tek w o jn y  (Dz. U. 1945/281).

Jak z powyższego przedstaw ienia w yn ika , dekret sta­
now i w  naszym systemie prawnym  zupełną nowość i na­
suwa szereg zasadniczych W ątpliwości.

I. Przede w szystkim  dekret wprowadza dwutorowość po 
stępowania. Obok orzecznictwa w łaśc iw ych w ładz kw a te ­
runkow ych is tn ie je  orzecznictwo Nadzw. K om isy j Szacun­
kowych. Orzecznictwo to nie jest ob liga to ry jne  — - będą więc 
sprawy załatw iane przez władze kw a te runkow e i sprawy za­
ła tw iane przez N. Kom. M., p rzy  czym ty lk o  te ostatnie będą 
m ia ły  charakter decyzy j prawom ocnych. Przepis art. 35 de­
k re tu  o publ. gospodarce loka lam i, postanaw ia jący, że „orze­
czenia Kom isy j lo ka low ych  są prawom ocne" został bowiem 
n iew ą tp liw ie  derogowany, skoro dekret o N. K. ¡vt. w  art. 6 
postanawia wyraźnie, że decyzje N. K. M. wiążą „n ieza leż­
nie od upraw nień m ieszkaniowych, nadanych orzeczeniem 
sądowym lub orzeczeniem inne j w ładzy lub  K om is ji" .

II. W  tym  stanie rzeczy orzecznictwo N. K. M. (jak  i  prawo 
N. K. M. do wydaw ania w iążących zleceń w łaściw ym  w ła ­
dzom kw ate runkow ym ), może wprowadzić szkodliw e za­
mieszanie do planow ej gospodarki m ieszkaniowej, prow a­
dzonej przez władze kw aterunkow e i  kom is je  lokalowe.

W obec nadrzędności —  a równocześnie niezależności 
—  Nadzw. K om isy j M ieszkaniow ych, ca ły system adm in i­
s trac ji m ieszkaniowej, za k tó ry  b y ły  dotąd odpowiedzialne 
władze kw ate runkow e —  może ulec zachwianiu.

III. D ekre t może w  praktyce przekreślić wartość dekretu 
o publiczne j gospodarce loka lam i w  ogóle. C a ły system 
orzecznictwa i  odwołań, działalność M ie jsk ich  K om isy j lo ­
ka low ych , nadzór ze strony Prezydiów W ojew ódzk ich  Rad 
N arodowych, mogą się stać bezprzedmiotowe wobec bez­
względnych kompetemcyj nadrzędnych N. K. M. W  miejsce 
dotychczasowych organów, reprezentujących najszerzej po­
ję ty  czynn ik społeczny, wchodzą Kom isje, k tó rych  skład 
jes t jednostronnie tw orzony przez Okręgowe Kom isje 
Zw iązków  Zawodowych (gdyż nawet przew idziany przed­
staw ic ie l samorządu rzemieślniczego jes t proponow any nie 
przez organa tego samorządu ale przez Okr. Kom. Zw. Zaw.). 
Można m ieć w ięc uzasadnione obawy, że p o lity k a  miesz­
kan iow a N. K. M. n iekontro low ana przez szeroko po ję ty  
czynn ik  społeczny i  niezależnie od Rad Narodowych, nie 
będzie uwzględniać całokszta łtu zagadnień p o lity k i gospo­
darczej.
IV . Pod względem praw nym  dekret o Nadzw. Kom. M iesz­
kan iow ych  nie da się pogodzić z obow iązu jącym i zasadami 
us tro jow ym i —  ja k  z zasadą podw ójnej (wewnętrznej i zew­
nętrznej) k o n tro li aktów  adm in is tracy jnych, ze stanowiącą 
n iew ą tp liw ie  jedno z podstaw owych założeń" K on sty tu c ji 
m arcowej zasadą, że orzeczenia sądowe nie mogą być zm ie­
nione nie ty lk o  przez władze wykonawcze, ale nawet przez 
w ładzę ustawodawczą —  ja k  i  z przepisam i dot. kom peten­
c ji Rad Narodowych. Naruszą też n iew ą tp liw ie  jedno litość 
organizacyjną aparatu adm in istracyjnego.
V. N a jw iększe niebezpieczeństwo dekretu o Nadzw. Kom. 
M ieszkan iow ych tk w i jednak w  tym , że kom petencje N .K .M . 
są określone dość ogó ln ikow o i  że orzeczenia N .K.M . są od ra­
zu prawomocne i praktyczn ie rzecz biorąc, natychm iast w y k o ­
nalne. W  razie bowiem gdyby N. K. M. w ydała orzeczenie, 
przekraczające w  św ietle  dekretu jego kom petencje, strona 
nie ma żadnych środków  prawnych, um ożliw ia jących  podda 
nie tak ich  orzeczeń kon tro li.

Dekret n ie  uzależnia kom petencji N. K. M. od stw ierdze­
nia w  danej m ie jscow ości braku m ieszkań —  odnosi się 
bowiem  również do m ie jscow ości nie podlegających prze­
pisom  o publ. gospodarce loka lam i i  k o n tro li najmu. Można 
sobie zatem 'np. wyobrazić, że N. K. M. będą czynne rów ­
nież w  tak ich  m iejscowościach, w  k tó rych  m iejscowe Rady 
Narodowe nie  wprowadzą k o n tro li na jm u i  w  k tó rych  nie 
ma stanu uzasadniającego wprowadzenie ograniczeń id ą ­
cych dalej niż to przew iduje dekret o publ. gospodarce lo ­
kalam i. Można też sobie w yobrazić  ,np. zastosowanie prze­
pisów  dekretu do lo k a li użytkow ych  (co nie leży wg. de­
k re tu  w  kom petencjach N. K. M .); nie można też np. zupeł­
nie w yk luczyć  m ożliwości, że w  jak im ś w ypadku  za liczy się 
bezpodstawnie obywate la do ka tego rii „uchy la jących  się od
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pracy lub up raw ia jących spekulacją". Są to wszystko spra­
w y  zbyt ważne i  Zbyt głęboko sięgające w  na jżyw otn ie jsze 
in teresy obyw ate li, aby dopuszczać tu ta j orzecznictwo n ie ­
kontro lowane. I  ja k k o lw ie k  zasadnicza m yśl dekretu —  
odebranie mieszkań uchy la jącym  się od pracy i  spekulan­
tom —  jest n iew ą tp liw ie  zupełnie słuszna —- to jednak

obyw ate l w in ie n  m ieć prawo do odw o łan ia się i  poddania 
decyz ji N. K. M., k o n tro li organów złażonych zarówno z 
czynnika fachowego ja k  i  obywatelskiego.

N ow elizac ja  dekretu idąca w  tym  w łaśnie k ie run ku  w y ­
daje się p ilna  i  konieczna.

Z.

Granice rentowności
N iezm iern ie  ważną rzeczą jes t usta lić, czy zawsze i  w  

ja k ich  warunkach praca maszyn jest tańsza od p racy ręcz­
nej, oraz Czy zapewniony jes t zbyt nadw yżk i p rodukc ji, 
osiągnięte j przez zastosowanie maszyn, ja k  również czy da 
się uzyskać pełne w ykorzystan ie  zainsta lowanych maszyn. 
Przy rozpatryw aniu  tego zagadnienia należy szczegółowo 
uwzględnić następujące kwestie:

a) faktyczną dotychczasową i  pożądaną produkcję,
b) robociznę p rzy  p racy ręcznej i  maszynowej,
c) robociznę pomocniczą p rzy  pracy ręcznej i  maszy­

nowej, .
d) m a te ria ły  pomocnicze p rzy  pracy ręcznej i  maszy­

nowej,
e) czynsz i  opał p rzy  pracy ręcznej i maszynowej,
f) kosz ty  napędu p rzy  p racy maszynowej,

g) oprocentowanie kap ita łu  przy  p racy maszynowej,
h) odpisy na am ortyzację p rzy  pracy maszynowej,
i) ubezpieczenie rzeczowe p rzy  p racy maszynowej,
j) koszty  napraw p rzy  pracy m aszynowej,

k) czas p racy p rzy  p ro du kc ji dla pracy ręcznej i  ma­
szynowej, (w ykorzystan ie  urządzenia maszynowego),

mechanizacji pracy
1) zbyt nadw yżki p rodukc ji,

m) koszty na jednostkę w yrobu  pracy ręcznej i maszy 
nowej,

n) okres am ortyzacji urządzenia maszynowego.
Jeżeli oznaczymy koszty pracy ręcznej przez K r a pra­

cy maszynowej przez Km, to praca maszyn będzie równa 
względnie tańsza od pracy ręcznej je ś li

K m <  K r „
czy li granicą opłacalności maszyny będzie koszt pracy ma­
szynowej (pozycja f) do j) rów ny  lub m nie jszy od oszczęd­
ności, osiągniętych na zm niejszonych kosztach robocizny..

Na leży tu ta j jeszcze brać pod uwagę stopień w yk o rz y ­
stania maszyny, bowiem  koszty eksp loatac ji rosną na je d ­
nostkę p ro du kc ji p rzy  m alejącym  stopniu w ykorzystan ia  
maszyny.

Powyższa analiza odnosi się również do zagadnień za­
m iany maszyn starszego typu  na nowe o wyższej sprawności.

Decydującym  czynn ik iem  jest tu ta j znowu oszczędność 
kosztów oraz stopień w yko rzystan ia  now e j maszyny, ze 
względu na je j w iększą zdolność wytwórczą.

Inż. Jerzy W ito w s k i

Przedsiąbiorsiwa i zajęcia należące do rzemiosła
n r .

30. Kołodzie jstw o.
Budowa karoserii z drzewa, z blachy, w yrób  okuć w o ­

zowych, w yrób zaprzęgów. (M. P. 1945).

31. Kom iniarstwo.
N ow ela do ustaw y przem ysłowej z dnia 8. 8. 1938 r. 

(Dz. U. 60, poz. 463) za liczyła  kom in ia rstw o do rzemiosł 
koncesjonowanych. Ubiegający się o koncesję w in ien  w y ­
kazać um iejętność zawodową w  sposób przew idziany rozp. 
M. P. H. z dnia 9. 12. 1927 r. (D:z. Ust. N r 111, poz. 943) zm ie­
nionym  rozp. z dnia 9. 9. 1935 r. (Dz. U. N r 69, poz. 430).

32. Koszykarstwo.
W yrób  koszyków  b ia łych , zie lonych, szarych, z trzciny, 

w yp la tan ie  m ebli koszykow ych i  trzcinow ych, w yp la tan ie  
słomą i łyk iem , w yp la tan ie  krzeseł. (M. P. 1945).

33. K otla rstwo.
E lektryczne spawanie m eta li jest jedną z pos iłkow ych  

czynności z zakresu rzem iosła kow alsk iego, kotlarskiego, 
ślusarskiego itp. O ile b y  zsfś m ia ło być w ykonyw ane jako 
odrębny przemysł, to na leży uważać je  jako przem ysł w o lny, 
czy li n ie  podpadający pod przepisy działu IX  prawa przem. 
(M. P. H. z 4. V III .  1928 r. N r P. A. 2297).

34. Kow alstw o.
Z kow alstwem  łączy się zawód kucia  koni. Posiadacz 

k a rty  rzem ieślniczej na kow alstw o nie  uzysku je prawa sa­
moistnego trudn ien ia  się kuciem  kon i. Rozp. Prez. Rz. z dnia 
22, 3. 1928 r. o k w a lifika c ja ch  osób trudn iących się samo­
dzieln ie kuciem  k o n i (Dz. U. N r 36, poz. 334) postanawia, 
że zawód kuc ia  k o n i może być w yko nyw a ny  samodzielnie 
ty lk o  przez osoby, k tó re  posiadają ku  temu odpowiednie 
kw a lifika c je , m ianow icie  k tó re  ukończy ły  kurs kuc ia  kon i 
i z ło ży ły  wym agany końcow y egzamin, bądź. też z łożyły 
egzaminy z kucia  kon i przed kom is ją  egzaminacyjną. Do 
przeprowadzania egzaminów i w ydaw ania św iadectw s tw ie r. 
dzających posiadanie odpow iednich k w a lif ik a c y j są upoważ­
nione specjalne kom isje, przewidziane w  tym  rozp.

Podkuwacze kopyt, racic, kow ale wozowi, budowa przy- 
czepek, naprawa maszyn ro ln iczych, kow ale  okrę tow i i  k o t­
w icow i. kow ale a rtystyczn i, w yrób  narzędzi i wyci-skadeł 
(M. P. 1945 r.).

W  sprawie e lektrycznego spawania m eta li patrz „K o t­
la rstw o".

K raw iectw o damskie.
Brzm ienie określone rozp. M. P. H. z dnia 23. 6. 1936 r. 

(Dz. U. N r 49, poz. 356).

Szycie kostium ów , płaszczy, szycie toa let, szycie sukien 
teatra lnych. (M. P. 1945).

Do kraw iectw a damskiego, w ykonyw anego w  magazy­
nach gotowej odzieży damskiej, m ają analogiczne zastoso­
wanie zasady, zawarte w  okó ln iku  M. P. H. z dnia 14. 8. 
1929 r. N r P. A. 2762 oraz w y ro ku  Sądu N a jw . z dnia 13. 11. 
1935 r.; oba te w y jaśn ien ia  przytaczam y pod „K raw iec tw o  
męskie".

36. K raw iectw o męskie.
Brzm ienie ustalone roz,p. M. P. H. z dnia 23. 6. 1936 r. 

(Dz. U. N r  49, poz. 356).
W  .sprawie kraw iectw a w ykonyw anego przez magazyny 

handlu gotowych ubrań M. P. H. w yda ło  pod datą 14. 8. 
1929 r. N r P. A. 2762 następujące w yjaśnien ie :

„Do w ykonyw an ia  czynności, k tó re  należy zakwa­
lifik o w a ć  jako prace o charakterze rękodzieln iczym , 
a w ięc do przy jm ow ania  i  uskutecznian ia p rzy ję tych  
zamówień na ubrania według m iary, ja k  również do 
w ykonyw an ia  reperacyj bez względu na to, czy się te 
zam ówienia w yko n u je  we w łasnej pracow ni, czy też 
zleca się je  osobom trzecim , uprawnione są ty lk o  tak ie  
osoby, k tó re  odpow iadają wym ogom  art. 144 i  145 p ra­
wa przem. N atom iast na leży od w ykonyw an ia  nowych 
w yrobów  i od uskuteczniania reperacyj odróżniać te 
częstokroć konieczne popraw ki, k tó re  zachodzą przy 
kupn ie  już  gotowego Ubrania w  firm ach kon fekcyjnych. 
Czynności te związane są ściśle ze sprzedażą już goto­
wego w yrobu  i stanowią ty lk o  dostosowanie gotowego 
w yrobu  do potrzeb danego k lien ta , n ie  są w ięc odrębną 
czynnością rzemieślniczą, pom im o, że wym agają sto­
sowania p racy rękodzie ln iczej. Osoby, prowadzące 
przem ysł w brew  powyższym  zasadom, podpadają pod 
art. 126 oraz 140 prawa przem.".
Inaczej natomiast, zdaniem Sądu N a jw . przedstaw ia się 

sprawa, jeże li w  sklepie m ateria łów  ubran iow ych p rzy jm u je  
się ty lk o  zam ówienia na ubrania m iarowe łącznie z w z ię ­
ciem m ia ry , uszycie zaś ubrania pow ierza się innym  rze­
m ieślnikom . W ym ien iony  Sąd w  w y ro ku  z dn ia 13. 11. 1935 
r. (Zb. Orzecz. Izby I I  N r  3 K. 1177/35) stanął na stanowisku, 
że samo wzięcie m ia ry  jes t ty lk o  czynnością wstępną do 
sporządzenia ubrania, a w ięc do rzeczyw iste j czynności w y ­
twórczej, k tó ra  upraw iana zarobkowo stanowi dopiero 
rzemiosło.

37. Kuśnierstwo.
Szycie futer, obszywanie fu tram i, blamaże. (M. P. 1945).

W . G.
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Komunikaty
Handel zagraniczny —  U k łady  handlowe Polski.

Należy zaznaczyć, że te rm in  „u k ła d y "  zamiast „um o w y" 
lub „ tra k ta ty  handlow e", został uży ty  w  ty tu le  celowo. 
Obecnie bowiem  zawierane przez Polską postanowienia co 
do wzajem nych obrotów  hand low ych z różnym i państwam i 
m ają ram y znacznie węższe od przedw ojennych traktatów . 
Można je nazwać układam i kon tyngentow o-p ła tn iczym i, gdyż 
w ym ien ia  się w  n ich rodzaje i ilośc i tow arów , k tó re  mają 
być wzajem nie dostarczane oraz sposób rozliczania p ła t­
ności. Jak w iadom o tra k ta ty  przedwojenne zaw ie ra ły  lis ty  
fiksu jące staw ki celne, k tóre obow iązyw ały kontrahentów , 
częściową konsekwencją b ilansow ania ustępstw celnych by ­
ło wprowadzanie do trak ta tów  k la u zu li na jw iększego up rzy­
w ile jow ania . Dalej dawne um ow y handlowe obejm ow ały 
postanow ienia dot. kom u n ikac ji m orsk ie j i  lądow ej, tran ­
zytu praw  i obow iązków  cudzoziemców z punktu  w idzen ia 
prowadzenia przez n ich przedsiębiorstw  w  danym kra ju , 
poruszano sprawy ruchu granicznego, ochrony patentów 
itp . Tych wszystk ich zagadnień nie  spotyka się w. pow ojen­
nych układach handlowych.

U k łady  obecnie zawierane charakteryzu je k ilk a  cech:
1. ioh zwięzłość i  prostota (un ika się rozw lek łych  fo r­

m ułek i  w zn ios łych zw rotów , stosowanych w  poprzednich 
umowach),

2. k ró tk i czas trw an ia  (na ogół zaw iera się uk ład y  na 
parę m iesięcy wzgl. na rok, dopiero teraz p rzygotow uje  się 
uk ład y  d ługotrw a łe  np ze Szwecją),

3. usta lan ie wysokości wzajem nych obrotów  przeważnie 
w  w a luc ie  do la row e j na podstaw ie z góry p rzy ję tych  cen, 
obow iązujących przez czas trw an ia  umowy,

4. rozliczan ie wzajem nych należności w  drodze b ila ­
teralnego clearingu przeważnie za pośrednictwem  banków. 
Nadzór nad w ykonyw aniem  układów  pła tn iczych, przeprowa­
dzany jest najczęściej przez mieszane kom is je  rządowe.

Z powyższego w yn ika , że ob ro ty  Polski z je j partneram i 
zagranicznym i, są zrównoważone, często jednak figu ru je  
w  układach k lauzu la, um ożliw ia jąca korzystan ie  z k re ­
dytu, dla u ła tw ien ia  dokonywania na tychm iastow ych brams- 
akcyj, (np. umowa z Belgią, Szwecją, Szwajcarią, Danią).

K on tyngenty  w yw ozow o - przywozowe, w yn ika jące z 
umów, rea lizowane są w  praktyce przez Państwo za po­
średnictwem  centra l im iportowo-ekspoittowych.

F irm y pryw atne mogą przeprowadzać p ryw atne  tran ­
sakcje kompensacyjne, z zastrzeżeniem jednak uzyskania 
zgody w ładz na wyw óz i przyw óz danych a rty k u łó w  pod 
kątem  w idzenia in teresów  gospodarczych Państwa. O czy­
w iście wym agana jest rów nież zgoda w ładz państwa z k tó ­
rym  się daną pryw atną transakcję  kom pensacyjną przepro­
wadza. W  w ie lu  układach p rzew idu je  się z góry m ożliwości 
dokonyw ania tak ich  transakcyj.

Do te j po ry  zaw arła  Polska uk ład y  handlowe z nastę­
pu jącym i państwam i: Z. S. R. R. (12 kw ie tn ia  46 r.), Szwe­
cją (21 sierpnia 45 r.), Danią (29 sierpn ia 45 r.), N orw egią 
(20 sierpn ia 45 r.), N iem cam i —  strefą radziecką (2 lutego 
46 r.), Szwajcarią (4 marca 46 r.), Bułgarią (29 kw ie tn ia  
46 r.), W ęgram i (28 czerwca 46 r.), Jugosław ią (koniec czerw­
ca 46 r., przedłużenie i  rozszerzenie um ow y z 18 stycznia 
46 r.), Rumunią (26 sierpnia 46 r. przedłużenie), F in landią 
(5 lipca  46 r.), A us trią  (21 września 46 r.), Francją (1 sierpn ia 
46 r.), Belgią (15 sierpn ia 46 r.), W iocham i (wrzesień 46 r.). 
Prowadżi się rokow ania z Holandią i Czechosłowacją.

M A L T A

F irm a m altańska pragn ie im portow ać nast. a rtyku ły , 
na k tó re  może uzyskać pozwolenie przywozu:

w y ro b y  glin iane, fajansowe, szklane, porcelanowe, że­
lazne, emaliowane, ga lanteria , w stążki i  sznurowadła, ko ­

Opł. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja ..Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

szule męskie, tkan iny  wszelkiego rodzaju, w y ro by  toaletowe, 
trykotaże, obuwie, w y ro b y  ze srebra, zabawki, tektura, 
chłodnie.

Adres f irm y  zna jdu je  się w posiadaniu Izby Przemysło­
wo-H andlow ej w  Poznaniu.
i«-.
Eksport 1 im port chem ika lii, a rtyku łó w  farm aceutycznych 

i  apara tury chemicznej

Im portowo-Eksportowa Centrala C hem ika lii i  aparatury 
chemicznej w  W arszaw ie, ul. Jasna 10 zaw iadom iła Izbę, 
że została upraw niona przez M in is ters tw o Żeglug i i Han­
d lu  Zagranicznego do obsługiw ania również sektom  p ry ­
watnego w  zakresie im portu  oraz eksportu chem ika lii, 
a rtyku łó w  farm aceutycznych i  apara tu ry chemicznej.

F irm y pryw atne, pragnące z usług tych  korzystać w in n y  
uprzednio uzyskać zatw ierdzenia swych zapotrzebowań 
im portow ych  przez Departament Planowania M in is terstw a 
Przemysłu wzgl. w łaściw e resortowo m in isterstwo.

Zakup desek i  zabawek dziecinnych.

F irm y zainteresowane w  zakupie hurtow ym  desek k lo ­
zetowych oraz drew nianych zabawek dziecinnych zechcą 
zgłosić swe zapotrzebowanie do Izby Przem ysłowo-Handlo­
w e j w  Poznaniu, ul. M ick iew icza  31 pok. 10.

B B U  B t B i
K rzes ła  g ię te , M eble szkolne
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